#### **Postcommunio**

Hujus nos, Dómine, perceptio sacraménti mundet a crimine: et ad cæléstia regna perdúcat. Per D. N.

Fazei, ó Senhor, com que a recepção deste Sacramento nos purifique de todo pecado e nos conduza ao Reino celestial. Por N. S.

Postcommunios do Tempo, à pag. 707, n. 4.

Super pópulum: Orémus. Humiliáte cápita vestra Deo.

**Oratio.** Miserére, Dómine, pópulo tuo: et contínuis tribulatióibus laborántem, propítius respiráre concede. Per D. N.

Tende piedade de vosso povo, Senhor, e em vossa misericórdia, aliviái-o das tribulações que constantemente o afligem. Por N. S.